CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
E-STADO DO ESPÍRITO SANTO - ~~,

PROTOCOLO Nº ______ _

1

~ ' - .
' PROTOCOLO --------------------------------------------------------------------------------------- N. o 5660

' .
• ~ ' > ,1 4. - .

'. NOME-DA PROPOSIÇAO ------------------------------------------PROJETO DE LEI N.º 082/2013

i AUTOR DA PROPOSIÇÃO --------------------~------------------- PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

·EMENTA: DISPÕE SOBRE INCLUSÃO DE ELEMENTO DE DESPESA E DÁ OUTRAS
' PROVIDÊNCIAS.

OF. GAB/PMCC N.º 231/2013 PROTOCOLO EM 10/12/2013

. ..,., __ ..

BOLETIM DE TRAMITAÇÃO

DATA DAENTRADA:_j/2) /cf?-/20 __L_L DATADALEITURA:_-&f ..M./20~

DESPACHO DO PRES: [~J PELA TRAMIT. NORMAL c::::::::J PELA DEVOL. AO AUTOR.

TRAMITAÇÃO: W ORDINÁRIA c::::::::J URGJWCIA c::::::::J ESPECIAL

COMISSÕES PERMANENTES

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA FINANÇAS E ORÇAMENTOS
PROP. ENCAMINHADA EM /OI /..21 /.:? PROP. ENCAMINHADA EM /D / _Lsg_/ ..L3._
RELATOR DESIGNADO EM /___/ RELATOR DESIGNADO EM / /
f,ARECER VOTADO EM / l_ PARECER VOTADO EM / /
PARECER VENCIDO EM / / PARECER VENCIDO EM /___/

RELATOR DESIGNADO EM / / RELATOR DESIGNADO EM /___/
RED. DE VENCIDO EM / / RED. DE VENCIDO EM /___/
PROP. DEVOLVIDA EM / / PROP. DEVOLVIDA EM /___/

EMENDAS ENCAM. EM / / EMENDAS ENCAM. EM / /
RELATOR DESIGNADO EM / / RELATOR DESIGNADO EM I /
PARECER VOTADOS/E EM / / PARECER VOTADOS/E EM /___/

PARECER VENCIDO EM / / PARECER VENCIDO EM / /
RELATOR DESIGNADO EM / / RELATOR DESIGNADO EM /___/

RED. DO VENCIDO EM / / RED. DO VENCIDO.' EM __ _/ __ ! __

PROP. DEVOLVIDA EM / / PROF.DEVOLVIDA: EM / /

RED. FINAL- ENCAM. EM / /
RED. FINAL- DEVOL. EM / /

ORDEMDODIA: ___ ! ___ /20 / / 20 / /20 __

DISCUSsAO: l° EM __ ! __ ! __ - 2º EM ___ ! __ / __ DISC/SUPLEM.EM __ ! __ ! __

ADIAM.DADISCUsA.O:DE __ ! __ ! __ A __ /_·_/ REQ,POR

ÁDIAM. DA DISCUSSÃO DE __ ! __ / __ A __ ! __ l __ REQ, Pela maioria do• vereadoru

TOTAL DE EMENDAS APRESENTADAS. .ENCAM. P/COMBM __ ! __ / __

PROCESSO DE VOTAÇÃO: D SIMBÓLICO DNOMINAL O SECRETO

ADIAM.DA VOTAÇÃO: DE __ / __ ! __ A __ I __ !_· _REQ,POR __________ _

VOTAÇÃO: 1° .EM __ ! __ ! __ -2º .EM __ ! __ ! __ VOT./SUPLEM.EM __ ! __ ! __

RED.FINAL:EMC.P/C.EM: __ ! __ l __ DBVOLEM: __ / __ ! __ VOTADAEM: __ ! __ / __

PROP. RETIRADA EM: __ /_._/ __ 0PELOPRESID.ENTB D PELO AUTOR

DECISÃO FINAL: D APROVADO D RE]BITADOEM __ ! __ 120_0ARQUIVADAEM __ /__jlO_

DATADO AUTÓGRAFO / /20_ 0DBSARQUIVADAEM: / /20 __

•

. r

/

. -
CONCEIÇÃO. DO ·CASTELO
P R E F E 1 TtJ R A : M lJ N i C 1 P A L Estado do Espírito Santo

,,

PROJETO DE LEI Nº 082/2013

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

/ - 1 .
0 PREFEITO MUNICIPAL DE' CONCEIÇAO DO CASTELO, no Estado do Espírito Santo, faz saber

que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° ~ Fica o Chefe do Poder Executivo Municip~I~ autorizado a incluir na Lei Orçamentária Anual nº
1.651/2013, o elemento de despesa e valor no seguinte detalhamento:

012.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
012001.0412200032.007 - Manutenção das Atividades de Apoio Administrativo

Elemento -
- Descrição Fiéha Fonte Valor (R$) v

· Despesa / Recurso

3.3.90.46.00000 Auxílio - Alimentação 0170 10000000 200.000,00

TOTAL GERAL ......... : ... ..... ...... .... ........ .. .......... .... ...... .. .... ....... ..... .. ..... .. ... , ...... .. R$ ?00.000,00

Art° 2° - Como fonte de recurso para abertura do elemento de despesa, previsto no artigo anterior.
será anulado-parte da seguinte d0tação orçamentária:

\

012.001- SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
012001 0412200061111-Aquisição e/ou Desapropriação de Imóveis .

'
·Elemento · Descrição Ficha Font.e Valor (R$)

Despesa . Recurso

4.4.90.61.00000 Aquisição de Imóveis / 0029 16050000 200.000,00

Art. 3° - Fica autorizado as alterações de adequação no Plano Plurianual 2014/2017.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. ,.

stelo.- ES, 10 de Dezembro de 2013.

Av. José Grilo·, 426 - .Cep. 29370-000 - Conceição do Castelo - ES - Telefax: (28) 354 7-1101
pmcc.adm@hotmail.com · www.conceicaodocastelo.és.gov.br

. . -

CONCEIÇÃO DO CASTELO
PREFEITURA MLJNIÇIPAL Estado do Espíríto Santo

Conceição do Câstelo - ES; 10 de Dezembro de 2Ól3.

MENSAGEM

Senhor Presidente e demais Vereadores desta Casa de Leis,

Apresentamos à apreciação desta Augusta Casa de Leis, o Projeto de Lei nº
082/2013, propondo a abertura inclusao · de elemento de despesa .·no
Orçamento Municipal.
A presente, solicitação refere-se· ao custeio do . auxí·lio alimentação aos
servid_ores municipais para o -ano de 2014. O benefício é de extrema
importância aos servidorés e qÚand9 na_ elaboração da Lei Orçamentária
Anual/Í014 por um equívoco não constou esse e-lemento de . despesa na
Secretaria Municipal de Administração.
Diante do exposto, esperamos a aprovação unânime dos nobres Edis visto que
o benefício ~o au?<ílio alimentação contribui para o incremento na renda dos
servidores.-

' . '

Atenciosa mente

L

Av,. José Grilo, 426 - Cep. 29370-000 - Conceição do Ca~telo - ES - Telefax: (28) 3547:1101
pmcc.adm@hotmail.com www.conceicaodocastelo.es.gov.br

-

•·l CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Av. José Grilo-152- Centro Fone: Oxx28-3547-1310 Fax: Oxx28-3547-1201

PARECER

DA: COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E
COMISSÃO FINANÇAS, ECONOMIA, ORÇAMENTO E TOMADA
CONTAS, SOBRE O PROJETO DE LEI ~ .. 8~/2013:· .

RELATOR: VEREADOR MARIO CAR •. · .. , V li. ~~$M·.
~; .. 1.· IV jJ ·~)~~

RELATÓRIO: . · <:'~. '/( 0 fl:4" ~ ,)~,.'.~'l'~"
""''--.. . J - " ./\) / t ~~,~ V r J/_~ 1

DA
DE

(
\
1

....... 1~ '

O Projeto de Lei n.º 082/2013,l. utoria do
Chefe do Poder Executivo Municipal, foi lido no exp~:i.~te da Sessão
Ordinária do dia 10/12/2013 e encaminhado nesta mesma data a
estas Comissões para ser examinado e receber parecer, conforme
determina o Regimento Interno desta Casa de Leis.

A presente reunião foi realizada em conjunto,
nos termos do art. 60 do Regimento Interno desta Casa de Leis.

O Senhor Presidente, Vereador Mario Carlos
Ambrosim, conforme lhe faculta o art. 49, XIII, do Regimento Interno
desta Casa de Leis, avocou para si a presente matéria para relatar.

É o relatório.

PARECER .DO RELATOR:

O digno Prefeito de Conceição do Castelo
encaminhou o Projeto de Lei acima indicado, solicitando autorização
legislativa para proceder a abertura de crédito adicional especial, no
valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), conforme especifica no
artigo 1 o do projeto.

Segundo o autor do Projeto, os recursos para
a cobertura do crédito especial referido no art. 1°, são provenientes de
anulação de parte de dotação orçamentária, conforme mencionado no
art. 20 do Projeto.

O autor do Projeto em sua mensagem
justifica a matéria dizendo que a referida abertura do crédito se faz
necessária para custar despesas com o auxilio alimentação dos
servidores, lotados na Secretária Murficipal de Administração, no
exercício de 2014.

- ' I•
t·t

Biii
f:!!:J

CÂMARA MUNIClPÀL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Av. José Grilo-152 - Centro Fone: Oxx28-3547-1310 Fax: Oxx28-3547-1201

Quando esses créditos são de natureza
especial, equivale a dizer que são destinados a despesas para a qual
não há dotação específica consignada na lei orçamentária. Em todo
caso, na conformidade do que dispõe o art. 43 da Lei nº 4.320/64, a
abertura dos créditos está condicionada à existência de recursos
disponíveis para acorrer à despesa e será precedida de exposição
justificativa. Como os recursos para a suplementação pleiteada são
provenientes de anulação de parte de dotação orçamentária, conforme
mencionado no art. 2º do Projeto, as condições essenciais para a
abertura do crédito foi satisfeita, como visto acima, a prévia
autorização legislativa e a indicação dos recursos:.

Assim sendo, ~~tando indicados os recursos . .

necessário~ - pa-trét· suportar as . despesas·,. :dei~a,, transparecer que a
proposição/·. neste(; aspecto,· atende às-·,~x:ig:ênoia.s legais, razão pela
qual, este relator é pela legalidade, constitucionalidade e aprovação do
referido Projeto, de Lei, conforme redigido .. ·

PARECER DA COMISSÃO:

Após analisar ·atentamente a presente
matéria, as Comissões de Constituição,' Justiça e Redação e de
Finanças, Economia, Orçamento e Tó'h1ada ·de Contas, é pela
LEGALÍ'CrADE :--e,.-CONSTITUCIONALIDADE' dó'. referido Projeto de Lei,

· propondo;· confõrrri'e lhe faculta o art. 58'.do'-'Regimento Interno, a sua
APROVAÇÃO, n~s _termos do parecer do Ilustre Relator.

Sala das sessões · da câmara Municipal de
Conceição do Castelo - ES, em 11 _de dezembro de 2013.

~~ e;.~~/(~.
M~ARLOS AMBROSIM - ............................. RELATOR

A~ST~~ARES - ............... . : •. ........... COM O RELATOR

C~E~N~ORDELO BATIS~A~ .... · .. ;; ... COM O RELATOR

DO~GOS LUCIO ZA~ ...... COM O RELATOR

DI~R PINON-..................................... COM O RELATOR
. 1~\c)~~-

HUMBERTO ANTONIO DA RO"i:HÀ- ........ ~.COM O RELATOR

:it~~~i~::::~::: ::~:::

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Av. José Grilo-152-Centro - Fone 28 3547-1310 - Fax 28 3547-1201

PARECER TÉCNICO CONTÁBIL

PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 082/2013 ·
AUTORIA : PODER EXECUTIVO
ASSUNTO : DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL

ESPECIAL E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

INTERESSADO: COMISSÃO DE FINANÇAS, ECONOMIA, ORÇAMENTO E
TOMADA DE CONTAS

Senhor Presidente:

Através do presente Projeto de Lei, o Exmº Sr. Prefeito Municipal
de Conceição do Castelo solicita autorização para abrir crédito adicional especial no

.,valor de 200.000,00 (d1:1zentos mil reais) para incluir o elemento de despesa
3.3.90.46.000 -Auxilio Alimentação na Secretaria Municipal de Administração.

Analisando o Projeto de Lei no aspecto contábil e orçamentário,
constata-se que o referido projeto atende as normas estabelecidas no artigo 166 e
167 da Constituição Federal e na Lei Federal nº 4.320/64, possui a indicação dos
recursos para ocorrer às despesas, pois será utilizada a anulação de uma dotação
orçamentária, portanto o projeto está correto.

É o parecer.

Câmara Municipal de Conceição do Castelo ES, 12 de dezembro de 2013.

~~
contador

cRC 6377 - CPF 57g 113 2.07-~

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPfRITO SANTO

Av. José Grilo - 152- Centro Fone: OxX:28-3547-13 iO Fax: Oxx28-3547-1201

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a incluir na Lei
Orçamentária Anual nº 1.651/2013, o elemento de despesa e valor no seguinte
detalhamento:

012.001 -SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
012001 0412200032 007 M t - d At' 'd d d A . Ad .. t t' . . - anu ençao as 1v1 a es e .po10 mm1s ra 1vo

Elemento Descrição Ficha Fonte Valor (R$)
Despesa Recurso

3.3.90.46.00000 Auxílio - Alimentação 0170 10000000 200.000,00

TOTAL GERAL ..................................................................................... R$ 200.000,00

Art° 2º Como fonte de recurso para abertura do elemento de despesa,
previsto no artigo anterior, será anulado parte da seguinte dotação orçamentária:

012.001 -SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
012001 0412200061111 A I D . - d 1 • . . - .qu1s1çao e ou esapropriaçao e moveis

Elemento Descrição Ficha Fonte Valor (R$)
Despesa Recurso

4.4.90.61.00000. Aquisição de Imóveis 0029 16050000 200.000,00

TOTAL GERAL ···········································w········;·················R$ 200.000,00

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPfRITO SANTO

Av. José Grilo - 152 - Centro Fone: Oxx28-3547-1310 Fax: Oxx28-3547-1201

Art. 3° Fica autorizado as alterações de adequação no Plano Plurianual
2014/2017.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Câmara Municipal de Conceiçã Castelo-ES, em 18 de dezembro de 2013.
/

ANTÔNIO RICA
Presidente da Câmara Municipal de

Conceição do Castelo-ES

..

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Av. José Grilo-152-Centro Fone: Oxx28-3547-1310 Fax: Oxx28-3547-1201

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Registrado sob nº. 5660
Protocolado em 10/12/2013.
Respondido em 17/12/2013.

Ofício nº 114/2013 .
.

Primeiro Secretário -

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Sessão de 17/12/2013.

~~~

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Aprovado em ÚNICA Votação por

UNANIMIDADE

Presidente da mara Municipál de
Conceição do Castelo-ES.

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

À SANÇÃO

Presidente da Câ ara Municipal de
Conceição do Castelo-ES.